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P
gică practică a fost determinată de 
începerea, în anul 2004, a activită-
ţii noastre practice în cadrul Cen-
trului pentru Combaterea Crimelor 
Economice şi Corupţiei. O parte 
din rezultatele obţinute în cursul 
cercetării efectuate de-a lungul 
anilor au văzut deja lumina tiparu-
lui [1]. În acest articol prezentăm o 
serie de rezultate nepublicate, care 
se referă la conţinutul activităţii 
criminologice practice.

Rezultatele prezentate în con-
tinuare au fost obţinute printr-o 
cercetare criminologică teoretică, 
efectuată în temeiul materialului 
empiric pe care l-am cules perso-
nal prin aplicarea metodei obser-
vării (sistematice şi nesistematice), 
metodei documentare (fişe de post, 
rapoarte, note informative etc.) şi 
metodei interviului (criminologi 
sau practicieni din ambele state - 
RM şi Canada). Datele au fost co-
lectate de pe teritoriul Republicii 
Moldova, dar mai ales de pe terito-
riul Canadei, unde activitatea cri-
minologică practică a cunoscut o 
dezvoltare fără precedent în lume, 
după cum rezultă din cunoştinţele 
noastre nemijlocite sau împărtăşite 

de alţi criminologi sau specialişti 
în alte domenii ale activităţii anti-
crimă. Ţinem să precizăm că o par-
te din materialul empiric respectiv 
va fi prezentat, din raţiuni de spa-
ţiu limitat, în alte lucrări ştiinţifice, 
care sperăm să vadă cît mai curînd 
lumina tiparului. 

Activitatea criminologică prac-
tică este realizată de criminologul- 
practician, care are următoarele 
sarcini primordiale: (1)  analiza şi 
prognoza criminologică; (2) con-
ceperea şi planificarea acţiunilor 
de prevenire şi contracarare a cri-
minalităţii; (3) efectuarea acţiuni-
lor de prevenire a criminalităţii; 
(4) asigurarea suportului crimino-
logic în activitatea de contracara-
re a criminalităţii; (5) înlăturarea 
consecinţelor comportamentelor 
criminale; (6) evaluarea rezulta-
telor acţiunilor anticrimă; (7) op-
timizarea activităţii criminologice 
practice.

Practicianul asigură componen-
ta de traducere în viaţă a realizări-
lor ştiinţifice prin intermediul acti-
vităţii practice pe care o desfăşoa-
ră. El materializează ceea ce a fost 
stabilit de ştiinţă, face ca ideile să 
prindă contur în viaţa socială, le 
conferă un chip material, împlinit. 

Din generalizarea datelor co-
lectate în cursul cercetării noastre 
rezultă că, după caracterul acţiu-
nilor constitutive, activitatea cri-
minologică practică se desfăşoară 
pe următoarele făgaşe: (1) analiză 
criminologică, (2) prevenire crimi-
nologică şi (3) tratament victimo-
logic.

Analiza criminologică este 
orientată spre cunoaşterea stării 
concrete a fenomenelor crimina-
le, ceea ce presupune stăpînirea 
metodologiei de cunoaştere crimi-
nologică. Dimpotrivă, prevenirea 
criminologică este orientată spre 
influenţarea fenomenelor crimi-
nale, ceea ce necesită cunoaşterea 
factorilor care favorizează şi defa-
vorizează fenomenele criminale. 
La rîndul lui, tratamentul victimo-
logic este orientat spre eliminarea 
consecinţelor psihologice ale feno-
menelor criminale, ceea ce impune 
cunoaşterea impactului psihologic 
al acestora asupra victimelor ac-
telor criminale şi metodologia de 
restabilire a sănătăţii lor mentale. 

Analiza criminologică inclu-
de: (a) analiza criminologică, (b) 
prognozarea criminologică şi (c) 
evaluarea activătăţii de preveni-
re şi contracarare a criminalităţii. 
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RÉSUMÉ
Dans cet article nous avons essayé rendre plus compréhensible l’activité criminologique pratique, nécessaire pour son 

optimisation et développement. Les résultats ont été obtenus par une étude théorique, réalisé à partir des données collectées 
par nous, en République Moldova et au Canada, en utilisant la méthode de l’observation, documentaire et de l’entervue. 
On a constaté que toutes les activités criminologiques pratiques peuvent être classifiées dans trois directions d’activité 
relativement indépendantes, à savoir : l’analyse criminologique, la prévention criminologique et le traitement victimolo-
gique. À son tour, chaque direction d’activité criminologique pratique peut être divisée en secteur d’activité. Par exemple, 
l’analyse criminologique est souvent divisée en analyse stratégique et tactique. De même, peut se séparer une spécialisation 
fonctionnelle en matière de l’évaluation de l’activité anti-crime. Nous considérons que les connaissances obtenues peuvent 
servir dans l’organisation des unités criminologiques, détermination des attributions de service, ainsi que à la conception 
des programmes de formation criminologique. 

reocuparea noastră ştiinţifică 
pentru activitatea criminolo-
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Activitatea practică de analiză cri-
minologică poate cunoaşte diverse 
forme de activitate. De exemplu, 
această activitate este uneori divi-
zată în analiză strategică şi analiză 
tactică.

Prevenirea criminologică in-
clude: (a) elaborarea măsurilor de 
educaţie criminologică, (b) elabo-
rarea măsurilor de prevenire crimi-
nologică, (c) aplicarea măsurilor 
de educaţie criminologică şi (d) 
aplicarea măsurilor de prevenire 
criminologică. Activitatea practi-
că de prevenire criminologică se 
caracterizează, de asemenea, prin 
diversificări sectoriale. De exem-
plu, activitatea de prevenire cri-
minologică este deseori divizată 
în prevenire generală şi prevenire 
individuală. 

Tratamentul victimologic inclu-
de: (a) diagnosticarea impactului 
psihologic al crimelor asupra vic-
temelor, (b) determinarea şi apli-
carea măsurilor de tratament victi-
mologic şi (c) educarea victimolo-
gică. În ceea ce priveşte tratamen-
tul victimologic, vom menţiona că 
el constituie o componentă a acti-
vităţii de înlăturare a consecinţelor 
comportamentelor criminale. Tot-
odată, precizăm că criminologul 
se preocupă numai de înlăturarea 
consecinţelor psihologice ale acte-
lor criminale. De înlăturarea altor 
consecinţe criminale se ocupă alţi 
specialişti. Bunăoară, poliţiştii se 
ocupă de înlăturarea consecinţelor 
materiale (de exemplu, recupera-
rea bunurilor furate), medicii se 
ocupă de lichidarea consecinţelor 
biologice (de exemplu, tratarea 
leziunilor corporale), în timp ce 
ecologiştii se ocupă de înlăturarea 
consecinţelor naturale (de exem-
plu, a poluării mediului). 

Din cercetările noastre rezultă 
că criminologul-practician îşi poa-
te desfăşura activitatea pe toate di-
recliile de activitate criminologică 

practică, în una sau două dintre ele 
sau într-un singur sector din aceste 
direcţii de activitate. Bazîndu-ne 
pe experienţa noastră de crimino-
log-practician acumulată atît în 
Republica Moldova, cît şi în Ca-
nada, putem afirma că multiplele 
specializări pe făgaşe şi sectoare 
de activitate criminologică prac-
tică sînt determinate de resursele 
disponibile şi urmăresc o sporire 
a suportului criminologic în acti-
vitatea anticrimă. Astfel, în unele 
organizaţii există un singur crimi-
nolog-practician care efectuează 
analize criminologice, concepe 
măsuri de prevenire şi de susţinere 
victimologică a personalor afectate 
de actele criminale. Dimpotrivă, în 
alte organizaţii pot exista o plurita-
te de criminologi-practicieni care 
efectuează numai analize tactice 
sau doar acţiuni de prevenire cri-
minologică.

În funcţie de nivel, putem dis-
tinge două direcţii de activitate 
criminologică practică: (1) activi-
tate criminologică îndreptată spre 
comportamentul criminal general 
şi (2) activitate criminologică în-
dreptată spre comportamentul cri-
minal individual.

Activitatea criminologică în-
dreptată spre comportamentul 
criminal general este bazată pe 
cunoştinţe sociocriminologice, 
iar activitatea criminologică în-
dreptată spre comportamentul 
criminal individual este bazată pe 
cunoştinţe psihocriminologice. De 
aceea, în primul caz criminologii 
apelează pe scară largă la cunoş-
tinţele obţinute de colegii lor din 
astfel de ramuri ale ştiinţei precum 
sociologia, psihologia socială sau 
politologia, iar în al doilea caz cri-
minologia utilizează, pentru reali-
zarea sarcinilor sale, cunoştinţele 
ştiinţifice dobîndite de colegii din 
aşa ramuri ale ştiinţei ca psiholo-
gia, psihiatria sau antropologia. 

Activitatea criminologică în-
dreptată spre comportamentul cri-
minal individual este denumită, 
în unele cazuri, activitate crimi-
nologică clinică, iar criminologul 
care o exercită este denumit şi 
criminolog-clinician [2]. Ambele 
direcţii de activitate criminologi-
că practică includ acţiuni de ana-
liză şi de prevenire. Deseobirea 
constă în terminologia utilizată în 
unele cazuri particulare. De exem-
plu, criminologii specializaţi în 
comportamentul criminal general 
(de exemplu, analiştii strategici) 
şi unii dintre cei specializaţi în 
comportamentul criminal indivi-
dual (de exemplu, analiştii tactici) 
utilizează termeni precum analiză 
criminologică (eventual, statisti-
co-criminologică) a criminalităţii 
sau crimelor (eventual, comporta-
mentelor criminale) şi prevenire a 
criminalităţii sau crimelor (even-
tual, comportamentelor criminale), 
în timp ce unii criminologi specia-
lizaţi în comportamentul criminal 
individual (de exemplu, agenţii 
de probaţiune) preferă termenii de 
analiză clinică (uneori, evaluare 
clinică) a criminalului şi tratare a 
criminalului. Şi metodele utilizate 
de ei diferă, primii apelînd prepon-
derent la metoda statistică, iar cei 
din urmă – la metoda interviului. 

Despre necesităţile în activitate 
acriminologică practică ne vorbeş-
te cel mai bine experienţa canadia-
nă în domeniu. Din datele colecta-
te de noi şi generalizările efectuate 
de către alţi specialişti [3], putem 
conchide că potenţialii angajatori 
şi, deci, beneficiari ai criminolo-
gilor-practicieni în Canada sînt: 
serviciile de poliţie (provinciale 
şi federale), serviciile corecţionale 
(provinciale şi federale), agenţiile 
de securitate, centrele de servicii 
sociale, centrele de reabilitare, cen-
trele locale de servicii comunitare 
(CLSC), centrele pentru minori 
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(de adăpostire), comisiile şcola-
re, direcţia de protecţie a tinerilor 
(DPJ), firmele de consilieri în ma-
terie de securitate, guvernul fede-
ral, guvernele provinciale, spitale-
le psihiatrice, casele de adăpostire 
pentru femeile aflate în dificultate, 
centrele de adăpostire pentru băr-
baţii violenţi, casele de tranziţie, 
organismele comunitare (grupuri-
le de ajutor pentru deţinuţi, pentru 
victimele actelor criminale, pentru 
delincvenţi etc.), companiile, insti-
tuţiile şi alte organizaţii, publice şi 
private, care posedă propriile ser-
vicii de securitate, precum şi insti-
tuţiile financiar-bancare.

Criminologii sînt indispensabili 
societăţii nu numai prin exercita-
rea funcţiilor pur sau preponderent 
criminologice, ci şi a funcţiilor în-
rudite, în cazul în care există difi-
cultăţi de recrutare a cadrelor com-
petente pentru completarea lor. 
Iată o serie de funcţii înrudite cu 
domeniul criminologic, care pot fi 
exercitate de către criminologi [4]: 
agent în case de tranziţie, agent 
de servicii corecţionale (federal şi 
provincial), agent de servicii fron-
taliere (vamă), animator comuni-
tar, animator de grupuri sociale, 
ofiţer de poliţie (inclusiv militară), 
supraveghetor pentru centrele de 
detenţie, agent de securitate, agent 
de investigaţii private, precum şi 
operator CPIC (centru de informa-
ţie privind criminalitatea) (n.n.).

Despre numărul criminologilor 
necesari societăţii ne mărturisesc 
următoarele date: (a) 25 de univer-
sităţi nord-americane oferă studii 
de doctorat, 110 – oferă studii de 
masterat şi peste 225 – oferă studii 
de bacalaureat (studii universitare 
complete de primul nivel, 3 ani 
de instruire) [5]; (b) numai Şcoa-
la de Criminologie a Universităţii 
din Montreal instruieşte anual în 
domeniul criminologiei circa 500 
de persoane, potrivit celor comu-

nicate nouă de către unul dintre 
ex-directorii acestei instituţii de 
învăţămînt. 

În Republica Moldova, nici o in-
stituţie de învăţămînt nu pregăteşte 
însă specialişti în criminologie la 
nivel universitar sau de masterat. 
Pregătirea cadrelor criminologice 
se face numai la nivel de doctorat, 
într-o măsură subevaluată, în opi-
nia noastră. Drept dovadă servesc 
următoarele cifre: în ultimii 5 ani, 
2007-2011, din totalitatea tezelor 
de doctorat susţinute la speciali-
tatea „Drept penal” (12.00.08) în 
Republica Moldova, numai 6% 
sînt criminologice sau preponde-
rent criminologice şi doar 16% 
conţin o componentă criminologi-
că minoritară [6]. Aceste date de-
notă două manifestări importante. 
În primul rînd, există o puternică 
favorizare a prevenirii represive în 
detrimentul prevenirii nonrepresi-
ve. În al doilea rînd, numărul mic 
al tezelor de doctorat pur crimino-
logice înseamnă o ignorare a unui 
număr semnificat de probleme 
cu caracter pur criminologic, dar 
avînd o semnificaţie ştiinţifică şi 
practică deosebită, precum esenţa 
criminalităţii, determinismul com-
portamentului criminal general, 
legile de existenţă şi manifestare 
a criminalităţii, consecinţele cri-
minalităţii generale, evaluarea 
clinică a criminalului, prevenirea 
generală a criminalităţii, educaţia 
criminologică generală, activita-
tea criminologică, analiza crimi-
nologică, evaluarea activităţii an-
ticrimă, cercetarea şi metodologia 
criminologică, expertiza crimino-
logică sau prognozarea criminolo-
gică, care nu pot fi abordate şi sub 
aspect juridic.

Astfel, activitatea criminolo-
gică practică, foarte restrînsă de 
altfel, este desfăşurată, de regulă, 
de persoane lipsite de o pregăti-
re criminologică specializată. De 

aceea, noi susţinem propunerea 
privind necesitatea introducerii 
specialităţii de criminolog în No-
menclatorul profesiilor, vehiculată 
în repetate rînduri de Valeriu Bu-
jor, primul criminolog din Repu-
blica Moldova [7]. 
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